ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Phổ, ngày        tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và

 hộ chính sách xã hội Quý I năm 2025 của các xã, phường

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 28/2014/QĐ-TTg ngày 07/4/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về Biểu giá bán lẻ điện;

 Căn cứ Quyết định số 60/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định tiêu chí hộ chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện;

Căn cứ Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày 11/12/2014 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính

sách xã hội;

Căn cứ Quyết định số 2941/QĐ-BCT ngày 08/11/2023 của Bộ trưởng Bộ

Công thương quy định về giá bán điện;

Căn cứ Công văn số 12469/BTC-NSNN ngày 09/10/2020 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn hình thức cấp phát, quyết toán kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ

nghèo, hộ chính sách xã hội;

Căn cứ Quyết định số 1353/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh mức hỗ trợ tiền điện hàng tháng cho hộ

nghèo và hộ chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 761/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh mức hỗ trợ tiền điện hàng tháng cho hộ nghèo

và hộ chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND thị xã

Đức Phổ về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 của cơ

quan, đơn vị và địa phương;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã Đức Phổ tại Tờ

trình số 51/TTr-PNNMT ngày 14/4/2025 về việc đề nghị phê duyệt danh sách, kinh

phí hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội Quý I năm 2025 của các xã,

phường.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền điện hộ nghèo và hộ

chính sách xã hội Quý I năm 2025 của các xã, phường, cụ thể như sau:

2

Tổng số đối tượng Quý I năm 2025 được phê duyệt: 948 đối tượng. Trong

đó: Hộ nghèo: 897 đối tượng và hộ chính sách xã hội: 51 đối tượng. Với tổng kinh

phí là: 176.625.000 đồng (Một trăm bảy mươi sáu triệu, sáu trăm hai mươi năm

nghìn đồng). Mức hỗ trợ: 62.500 đồng/hộ/tháng.

 (Chi tiết có phụ lục đính kèm)

* Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí đã phân bổ cho Phòng Nông

nghiệp và Môi trường tại Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 của

UBND thị xã Đức Phổ.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã:

a) Có trách nhiệm ủy quyền cho UBND các xã, phường để chi trả tiền điện

cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội Quý I năm 2025.

b) Giám sát, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền

điện trên địa bàn.

c) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tình hình, kết quả thực hiện chính sách

hỗ trợ tiền điện trên địa bàn.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường.

a) Tiếp nhận, quản lý, chi trả trực tiếp kinh phí hỗ trợ tiền điện đến các hộ

nghèo và hộ chính sách xã hội trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và

chế độ quy định.

b) Thường xuyên cập nhật danh sách các hộ nghèo và hộ chính sách xã hội

được hỗ trợ tiền điện báo cáo Phòng Nông nghiệp và Môi trường thị xã để tổng

hợp chung.

c) Giám sát, kiểm tra quá trình chi trả hỗ trợ tiền điện trên địa bàn.

d) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất, công khai tình hình, kết quả

thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện theo quy định.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thị xã; Thủ trưởng các Phòng:

Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Môi trường; Trưởng Phòng giao dịch số 22

- Kho bạc Nhà nước Khu vực XII; UBND các xã, phường và thủ trưởng các cơ

quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);

- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã (báo cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND&UBND thị xã;

- Lưu: VT, PNNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2025-04-16T13:55:08+0700

		2025-04-16T16:42:53+0700

		2025-04-16T16:42:53+0700

		2025-04-16T16:42:53+0700